
CADERNO 3  15QUARTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2014

571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 4.5 
Diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 06/06/2014
59032371/LUCIANO JORGE SEREJO DOS SANTOS (BIOLOGO) / 
4.5 Diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 06/06/2014
571972131/MARIA DE NAZARE BENTES DE LIMA (BIOLOGO/
GERENTE) / 4.5 Diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 
06/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688149

PORTARIA: 944/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA MOBILIZAÇÃO DAS COMUNIDADES 
SÃO PEDRO, RIO JORDÃO, CAJAZEIRA GRANDE, ÁGUA FRIA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BREU BRANCO/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000000/DEOCLECIANO MARTINS PORTILHO (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 5.5 Diárias (Completa) / de 11/04/2014 a 
16/04/2014
000000000/JOSÉ HENRIQUE DIAS BARRADAS (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 5.5 Diárias (Completa) / de 11/04/2014 a 
16/04/2014
00000000/RAIMUNDO FARIAS NERIS (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 5.5 Diárias (Completa) / de 11/04/2014 a 
16/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA DE PORTARIA N° 087 DE 19 DE MAIO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688522

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário 
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012
RESOLVE:
Conceder 1 ½ (uma e meia) Diária aos Servidores Philippe 
Alencar de Vilhena, matrícula nº.57190018, ocupante do cargo 
de Gerente Controle Interno e Catarina Yukari Azumi, Matrícula 
57140937, ocupante do cargo de Técnica de Administração 
e Finanças, no valor de R$202,50(Duzentos e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos ) para cada servidor, a fi m de atender as 
despesas de viagem a Santarém. Objetivo: Participar como 
representantes do Idefl or, do Evento de capacitação, em que 
serão abordados temas relacionados à Gestão Pública, no período 
de 23 a 24/05/2014, conforme o processo nº. 2014/219694 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
7 9 4 5 3 4 . 1 8 . 1 2 2 . 1 2 7 9 4 5 3 4 0 0 0 0 -
3.33.90.14.14......................................R$405,00
CIC N° 573.831.542-15
CIC N° 591.439.672-72
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
Onde se Lê: Matrícula n° 57140937
Leia - se: Matrícula n° 57190837

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688631

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/04/2014
Valor: 75.446,64
Vigência: 10/04/2014 a 10/04/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 57, inciso II, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 2
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26126137767190000    339139              0101000000          Estadual

Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, Km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

PORTARIA Nº 028/2014-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688726

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo 2013/131339, de 20 de março de 
2013, que se refere à contratação de Fornecimento de Passagens 
Aéreas Nacionais, Internacionais e Regionais – Dinastia Viagens 
e Turismo Ltda - Dinastur.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDRÉA PEREIRA MONTEIRO, Id. 
Funcional nº 5843294, ocupante do cargo de Gerente 
Administrativo - NGTM, para fi scalizar o contrato 004/2013-
NGTM, celebrado entre o NGTM e Dinastia Viagens e Turismo 
Ltda – Dinastur, em substituição a servidora MARIA DA CRUZ 
COSTA DE SOUSA, Id. Funcional nº 55589849, designada 
através da PORTARIA Nº 027/2013-GAB/NGTM, publicado no 
DOE nº 32.291 de 07/05/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de maio de 2014.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

PORTARIA Nº 029/2014-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688739

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo 2012/82919, de 24 de fevereiro de 
2012, que se refere à Contratação de Serviço de Telefonia Móvel 
– TELEMAR NORTE LESTE S/A.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WALDOMIRO CARNEIRO MORENO, 
Id. Funcional nº 55588419, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo, para fi scalizar o contrato 024/2012-NGTM, 
celebrado entre o NGTM e TELEMAR NORTE LESTE S/A, em 
substituição a servidora MARIA DA CRUZ COSTA DE SOUSA, 
Id. Funcional nº 55589849, designada através da PORTARIA 
Nº 016/2013-GAB/NGTM, publicado no DOE nº 32.342 de 
04/03/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de maio de 2014.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

PORTARIA Nº 030/2014-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688778

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DE NAZARÉ MARTINS DE 
LEÃO, Id. Funcional nº 5804202, Técnica em Regulação de 
Serviços Públicos Nível IV, cedida a este Núcleo de Gerenciamento 
de Transporte Metropolitano, 30 (trinta) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 01 a 30 de dezembro de 2014, referente 
ao período aquisitivo de 2003/2006, de acordo com processo nº 
2014/194258.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém,19 de maio de 2014
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688095

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/05/2014
Vigência: 16/05/2014 a 13/10/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §, II da Lei nº 
8.666/93 - CP 15/2013 - ADMINISTRATIVO Nº 212/2013 – CP 
Nº 15/2013, REFERENTE À RECUPERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE 
VIAS URBANAS -TST - PRAINHA
Contrato: 212
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA MEGACON LTDA-ME
Endereço: R Galdino Veloso, Bairro: Centro, 384
CEP. 68005-070 - Santarém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688467

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 19/05/2014
Vigência: 19/06/2014 a 16/11/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, VI da Lei 
nº 8.666/93 - TP nº 03/2013 - VI - TP 03/2013 - Rec. e pav. de 
vias urbanas com TST - Sapucaia.
Contrato: 137
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Distrito Industrial, Bairro: Distrito Industrial, s/n
CEP. 67035-330 - Ananindeua/PA
Complemento: Setor C, Q 8, Lotes 3 e 6
Telefone: 9181190271
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688491

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 15/05/2014
Vigência: 15/05/2014 a 14/07/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, II da Lei 
nº 8.666/93 - CV 76/2013 - Construção de quadra poliesportiva, 
em Curralinho.
Contrato: 214
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: LS CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 02
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Complemento: Conj. Edilson Abreu II, Q A
Telefone: 9183461527
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688551

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 14/05/2014
Vigência: 14/05/2014 a 11/10/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, § 1º, 
II da Lei Federal nº 8.666/93. TP 41/2012 - Recuperação e 
Pavimentação de Vias Urbanas com TST - São Félix do Xingú.


